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Abstrakt
Táto diplomová práca skúma vybrané portfólio algoritmy pre kombinatorickú op-
timalizáciu. Cieľom je zistiť, či tieto algoritmy poskytujú efektívnu alternatívu k
najčastejšie používaným reštartovacím stratégiám. Porovnáva niekoľko verzií Me-
taMax algoritmu, s fixnou ako aj neobmedzenou veľkosťou portfólia a algoritmus
MultiEA, ktoré používajú online plánovanie. Sú tiež navrhnuté dve modifikované
varianty MultiEA algoritmu. Do porovnania je zahrnutý aj zástupca bandit straté-
gií, algoritmus Epsilon-greedy, ktorého plán je vopred známy a dve reštartovacie
stratégie. Všetky tieto algoritmy sú testované na skupine úloh kombinatorickej
optimalizácie a je vyhodnotená ich rýchlosť konvergencie a tiež schopnosť nájsť
riešenie.
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Abstract
This diploma thesis studies selected portfolio algorithms for combinatorial opti-
mization. The goal is to find out whether these algorithms provide an efficient
alternative to the most commonly used restarting strategies. It compares several
versions of MetaMax algorithm with fixed and also unbounded portfolio sizes and
the MultiEA algorithm, that both use an online schedule creation. Two modi-
fied variants of MultiEA algorithm are also proposed. A representative of bandit
strategies, Epsilon-greedy algorithm, whose schedule is known in advance, and
two different restarting strategies are included in comparison as well. All these
algorithms are tested on the set of combinatorial optimization tasks and their
convergence rate as well as the ability to find a solution is evaluated.
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Introduction

The aim of our work is to compare some promisingly-looking metaoptimization
portfolio algorithms with commonly used restarting strategies in the domain of
combinatorial optimization by local search.

Many problems that we encounter in real world could be described as searching
the best solution that can be described by some configuration in a discrete state-
space. Configurations in such space are often being searched by local search, that
is by trying to find a better configuration near the best one found so far. In the
continuous space we can often employ some of the methods from mathematical
analysis that can help us to approximate the direction in which the search for
better solution should follow, for us to be as efficient as we can. There are usually
no such analytical methods that could be used in a discrete space which accounts
for the higher complexity of searching for optimal configurations.

Another problem, found both in combinatorial and continuous optimization by
local search is a problem of getting trapped in a local optimum. This problem is
often tried to be overcome by restarting the search multiple times from different
points of the configuration space. An alternative is to conduct more instances of
such search in parallel and give computational time to the ones that seem to be
the most promising.

In our work we will analyse algorithms that can be used to build such paral-
lel strategies — MetaMax and MultiEA — and we will compare them with the
most common restarting strategies and also Epsilon-greedy algorithm, the repre-
sentative of bandit strategies. Our aim is to find out whether these algorithms
provide viable alternatives that would be comparable with restarting strategies
in efficiency. Therby we also continue the work of Viktor Kajml who compared
effectivity of MetaMax algorithm with restarting strategies in the domain of con-
tinuous optimization (Kajml 2014).

One of the most fundamental questions when solving any computational prob-
lem is the question of which of the possible algorithms to choose. The answer to
this question depends primarily on the criteria that should such algorithm sat-
isfy. In the case of optimization tasks it will often be some kind of requirement
to converge as fast as possible to the solution that is as good as possible. The
algorithms examined by us can also help us to find an answer to this question.

The first chapter is devoted to the optimization problems and local search
algorithms that we will use to test our selected meta-strategies. In the following
chapter we address the question of evaluating the quality of algorithms. We also
introduce the measure that we will use to compare the meta-strategies. In the
third chapter we look at meta-strategies that we study and explain how they
work. Finally in the fourth chapter, we describe our test setup and share our
results. Discussion of the results is in the following chapter.
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1 Optimization problems and local search
algorithms

In a sense, we will deal with two types of algorithms in our work. First, there
will be local search algorithms that are used to solve the optimization tasks.
Then there will be meta-algorithms that will manage and run the local search
algorithms, whether repeatedly or more of them in parallel, trying to improve their
performance and efficiency when finding the solution. For these meta-algorithms
we will prefer to use the term meta-strategies (or simply strategies) to distinguish
them from local search algorithms themselves, to which we will refer simply as
algorithms.

Throughout our text, we will also use a term fitness function, by which we will
mean an objective function which value we want to minimize or maximize. We
will define one step of an algorithm as the smallest amount of fitness function
evaluations needed by the algorithm to obtain a new solution.

Selected meta-strategies we tested on a few chosen combinatorial optimization
problems that will be described in this chapter.

1.1 Local optimization
Under optimization task we understand a problem of finding minimum or maxi-
mum value of some function over a set of all possible values 𝑆. In the combinato-
rial optimization this set is finite. Local search is one way to solve optimization
tasks. Having a neighbourhood structure that defines the relations between the
elements of set 𝑆, local search algorithms start with some initial solution which
they iteratively improve. In each iteration they move along the defined neighbour-
hood structure, generating a new solution from the previous one. This way the
search continues unless no improving solution can be found in the neighbourhood.

Since local search algorithms need at any time just one active instance of a
problem, they can be used to solve even tasks with very large state-space without
problems with available memory.

When a local search ends, it does mean that no improving solution could be
found nearby an actual one, but it doesn’t mean that no such solution exists
globally. Therefore we say that we reached just a local optimum.

1.2 Travelling salesman problem
Travelling salesman problem (TSP) is one of classical problems in combinatorial
optimization. We are given a set of cities and mutual distances between them.
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1.2 Travelling salesman problem

Our task is to find the shortest path starting in one of the cities, visiting all the
other cities and returning to the city it started in. This problem belongs to the
class of NP-complete problems.

It can be mathematically described as follows (Hahsler and Hornik 2006). We
have a list of 𝑛 cities 𝐶1, 𝐶2, ..., 𝐶𝑛 and their distances in the form of a distance
matrix 𝐷 in which an element at a position 𝑑𝑖𝑗 represents the value of a distance
between cities 𝐶𝑖 and 𝐶𝑗. We can construct such permutation 𝜋 consisting of
elements 1, 2, . . . , 𝑛 where each element at position 𝜋(𝑖) is an index of a city that
follows the city 𝐶𝑖 on the path that describes one particular solution to the TSP
problem. The goal here is to find such permutation 𝜋 that minimizes the total
distance:

𝑛∑︁
𝑖=1

𝑑𝑖𝜋(𝑖) (1)

There are algorithms that can find exact solutions of TSP, but as it is NP-
complete, they are not very fast on larger instances. In these cases algorithms
incorporating various heuristics are used instead. They are not guaranteed to find
an optimal solution, however in many cases this is not so important as long as
they find a sufficiently good one.

Heuristics for solving TSP can be divided into two main groups. There are
construction heuristics that build solution from scratch. Another group consists
of iterative improvement heuristics that iteratively try to construct a better path
from the existing one. This group contains also local search algorithms that we
are interested in. They impose some additional rules that enable us to build a
valid path from another one, thus allowing to use the local search.

K-opt heuristic
This heuristic first removes a set of 𝑘 edges that are not adjacent, thereby dividing
the path into multiple disconnected segments. It then reconnects these segments
by adding another 𝑘 edges so that the segments will form a cyclic path again.
This is called a k-opt move. Usually, 2-opt or 3-opt moves lead to good solutions
in acceptable time.

Lin-Kernighan heuristic
This heuristic, described by Lin and Kernighan in (Lin and Kernighan 1973), is
a generalization of k-opt heuristic explained above. Instead of using k-opt moves
with the fixed value of k during the search, it uses the value of 𝑘 that leads to the
biggest improvement in that particular move. Implementation of this heuristic
is simplified by the fact that for any 𝑘-opt move there exists a sequence of 2-opt
moves such that the path that is a result of applying all the moves from this
sequence is the same as the one created by given k-opt move.

3

1 Optimization problems and local search algorithms

1.3 Centroid-based clustering
In centroid-based clustering we are given a set of 𝑛 samples, represented by points
in euclidean space, and goal is to find 𝑘 representatives for this set, such that
the distance between a point and its closest representative is minimized. The
most common measure is called within-cluster sum of squares (WCSS) and is
formulated as:

𝑘∑︁
𝑖=1

∑︁
𝑥∈𝑆𝑖

||𝑥 − 𝜇𝑖||2 (2)

where 𝑆𝑖 is a set of points that are assigned a representative 𝜇𝑖 - i.e. a cluster.
This problem is NP-hard but there exists many heuristic algorithms that can be
used to find a sufficiently good solution.

K-means algorithm
K-means is one of the most popular heuristic algorithms used to solve the tasks
of centroid-based clustering. It begins by finding an initial solution and then it
works by improving the solution in iterations comprised of two phases. In the
first phase, each point 𝑥 from 𝑛 input samples is assigned a centroid to which the

[…]

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Appendix A API by strategy and parameter settings

A.4 Warehouse location problem

wlp-50 wlp-200 wlp-500
constant-100 6.99 16.09 17.85
constant-200 6.86 16.04 17.73
constant-500 7.02 16.01 17.84
constant-1k 7.22 15.96 17.97
constant-2k 7.05 16.25 17.85
constant-5k 7.45 16.33 18.06
stagnation-100 7.10 16.20 17.88
stagnation-200 6.90 16.00 17.87
stagnation-500 7.11 16.13 17.92
stagnation-1k 7.07 16.14 17.96
stagnation-2k 7.19 16.13 17.89
stagnation-5k 7.49 16.24 17.94

Table 21 APIs of restarting strategies for instances of WLP.

wlp-50 wlp-200 wlp-500
multiea-kde-10 8.46 16.34 17.89
multiea-kde-20 8.57 16.33 17.93
multiea-kde-50 8.73 16.38 17.88
multiea-kde-100 9.15 16.59 17.98
multiea-kde-200 9.62 16.40 18.05
multiea-kde-500 9.99 16.44 17.87
multiea-avg-10 8.00 16.30 17.90
multiea-avg-20 8.00 16.24 17.99
multiea-avg-50 8.36 16.46 17.87
multiea-avg-100 8.85 16.49 18.01
multiea-avg-200 9.22 16.27 18.07
multiea-avg-500 9.77 16.70 17.97
multiea-med-10 8.19 16.46 17.93
multiea-med-20 8.19 16.27 17.93
multiea-med-50 8.34 16.39 17.90
multiea-med-100 8.47 16.56 17.98
multiea-med-200 8.91 16.36 17.94
multiea-med-500 9.38 16.47 18.07

Table 22 APIs of MultiEA strategies for instances of WLP.
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A.4 Warehouse location problem

wlp-50 wlp-200 wlp-500
metamax-k-10 8.60 16.43 18.01
metamax-k-20 8.89 16.52 18.14
metamax-k-50 9.09 16.43 18.10
metamax-k-100 9.14 16.47 18.21
metamax-k-200 9.08 16.45 18.20
metamax-k-500 9.25 16.50 18.18
metamax-inf-10 9.05 16.44 18.15
metamax-inf-20 9.08 16.47 18.06
metamax-inf-50 8.93 16.49 18.09
metamax-inf-100 8.91 16.40 18.14
metamax-inf-200 8.95 16.55 18.14
metamax-inf-500 8.84 16.46 18.03
metamax-10 8.96 16.50 18.13
metamax-20 8.92 16.48 18.07
metamax-50 8.95 16.46 18.05
metamax-100 8.89 16.43 18.06
metamax-200 8.94 16.43 18.13
metamax-500 8.91 16.42 18.05

Table 23 APIs of MetaMax strategies for instances of WLP.
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Appendix A API by strategy and parameter settings

wlp-50 wlp-200 wlp-500
eps-10-0.1 7.54 16.12 17.87
eps-10-0.3 7.76 16.12 17.80
eps-10-0.5 7.71 16.20 17.83
eps-10-0.7 8.14 16.31 17.95
eps-20-0.1 7.55 16.18 17.90
eps-20-0.3 7.71 16.12 17.89
eps-20-0.5 7.85 16.17 17.90
eps-20-0.7 8.18 16.21 17.98
eps-50-0.1 7.85 16.22 17.92
eps-50-0.3 7.84 16.15 17.93
eps-50-0.5 8.01 16.18 17.84
eps-50-0.7 8.27 16.26 17.97
eps-100-0.1 8.16 16.43 17.92
eps-100-0.3 7.93 16.21 18.00
eps-100-0.5 8.14 16.35 17.93
eps-100-0.7 8.40 16.35 17.98
eps-200-0.1 8.47 16.42 18.07
eps-200-0.3 8.26 16.49 17.98
eps-200-0.5 8.49 16.27 17.98
eps-200-0.7 8.63 16.49 18.11
eps-500-0.1 9.10 16.55 17.97
eps-500-0.3 8.99 16.66 18.02
eps-500-0.5 8.71 16.51 18.13
eps-500-0.7 8.93 16.70 18.13

Table 24 APIs of Epsilon-greedy strategies for instances of WLP.
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Appendix B

Convergence curves

B.1 Travelling salesman problem
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Figure 13 Convergence curves for the best strategies on tsp-42.
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Figure 14 Convergence curves for the best strategies on tsp-175.
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Appendix B Convergence curves
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Figure 15 Convergence curves for the best strategies on tsp-535.
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Figure 16 Convergence curves for the best strategies on tsp-1032.
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B.2 K-means clustering

B.2 K-means clustering
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Figure 17 Convergence curves for the best strategies on km-5.
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Figure 18 Convergence curves for the best strategies on km-10.
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Figure 19 Convergence curves for the best strategies on km-18.
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Figure 20 Convergence curves for the best strategies on km-29.
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B.3 Single-swap clustering

B.3 Single-swap clustering
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Figure 21 Convergence curves for the best strategies on ss-5.
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Figure 22 Convergence curves for the best strategies on ss-10.
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Appendix B Convergence curves

10
0

10
1

10
2

10
3

10
4

10
5

10
6

0

0.5

1

1.5

2

2.5

3
x 10

5

fitness evaluations

d
is

ta
n
c
e
f
ro

m
o

p
ti
m

u
m

constant

eps

metamax−k

metamax

multiea

stagnation

Figure 23 Convergence curves for the best strategies on ss-18.
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Figure 24 Convergence curves for the best strategies on ss-29.
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B.4 Warehouse location problem

B.4 Warehouse location problem
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Figure 25 Convergence curves for the best strategies on wlp-50.
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Figure 26 Convergence curves for the best strategies on wlp-200.
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Appendix B Convergence curves
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Figure 27 Convergence curves for the best strategies on wlp-500.
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