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Diplomová práce pana Šranka se zabývá problematikou kombinatorické optimalizace se zamě-
řením na portfoliové algoritmy. Jde o algoritmy založené na současném spuštění více instancí
lokálního prohledávacího algoritmu, portfoliová strategie pak dynamicky témto instancím při-
děluje zdroje na základě jejich chování. Práce je srovnávací studií výkonnosti portfoliových al-
goritmů, srovnání je provedeno zejména s často používanými a z pohledu portfolií referenčními
jednoduššími restartovacími strategiemi.

Panu Šrankovi se dle mého názoru podařilo naplnit všechny body zadání. Experimentoval se
3 typy úloh (obchodní cestující, shlukování a tzv. warehouse location problem) a srovnával 4 typy
optimalizačních metastrategií (restartovací, epsilon více-ruký bandita, MetaMax a MultiEA). U
každé metastrategie prověřil celou škálu kandidátských parametrizací. I když experimenty neve-
dou k jednoznačným statisticky vyhodnotitelným testům hypotéz, z rozsahu výsledků a použití
MetaCentra usuzuji, že šlo o časově náročný postup dostatečný pro rozsah diplomové práce.
Experimentální protokol považuji za smysluplný i z pohledu kriteriálních funkcí. Diplomantovy
experimenty vedou k závěru, že portfoliové algoritmy nelze ve srovnání s restartovacími stra-
tegiemi univerzálně doporučit a to jak z důvodu výkonu, tak i jejich implementační složitosti.
Neohraničené verze algoritmu MetaMax mohou najít uplatnění v úlohách s omezeními a diplo-
mant doporučuje jejich další širší testování.

V práci přesto vidím i řadu nedostatků, pro které ji nehodnotím nejvyšším stupněm. Popis
experimentů není vždy úplně přesný. Práce neobsahuje rešerši v pravém slova smyslu, testy
nejsou zasazeny do kontextu, tj. nevíme nakolik byly již portfoliové algoritmy testovány někým
jiným a s jakým výsledkem. Odkazy do literatury jsou relativně řídké a směřují zejména na
použité algoritmy a jejich implementace, popřípadě použité heuristiky. Měřítko ve grafech místy
neumožňuje detailnější pohled na výkon strategií v blízkosti nejlepšího dosaženého řešení, jak to
navrhuje například Hansen: Performance Evaluation of Anytime Black Box Optimizers. I když
je práce bez problémů čitelná, drobné rezervy jsou i v jazyce.

Celkově konstatuji, že diplomová práce v zásadě srozumitelně popisuje všechny provedené ex-
perimenty a rekapituluje dostatečně jasně dosažené závěry. Student bezpochyby prokázal schop-
nost samostatné práce. Ze všech výše uvedených důvodů předloženou práci hodnotím známkou

B — velmi dobře.

V Praze, dne 6. ledna 2015 Doc. Ing. Jiří Kléma, Ph.D., oponent